Deliberazione
del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

N. M5 del {13 me o3

Citta di Modica

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CONIPOTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Lavori di recupero e conservazione di “Palazzo Moncada “ Liquidazione onorario

collaudo tecnico — amministrativo Ing. Giuseppe Massimo Fabio -_APprovazione accordo transattivo.

L’anno duemilaventitre il giorno del mese di alle ore
nel Palazzo di Citta ¢ presente il Commissario Straordinario, Dott.ssa Domenica
Ficano, che opera con i poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale,
Dott. Giampiero Bella, ed esamina la seguente proposta di deliberazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Lavori di recupero e conservazione di “Palazzo Moncada “ Liquidazione onorario

collaudo tecnico — amministrativo Ing. Giuseppe Massimo Fabio - Approvazione accordo transattivo.

Il Responsabi O proponente 1l Redigente
% ratele e,

...........................................

Premesso:

- che il progetto relativo ai “Lavori di recupero e conservazione di Palazzo Moncada” ¢ stato
approvato in data 22/11/2001 in sede di conferenza di servizi presso I’Ufficio del Genio Civile di
Ragusa, cio ai sensi dell’Ordinanza n.2768 del 25/03/1998 del Ministero dell’interno, delegato per la
Protezione Civile, con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 440 del 21/12/2001
per la somma di € 387.342/67 (£ 750.000.000} redatto dagli Archh. Stefania Minardo e Salvatore
Mandolfo™;

- che i suddetti lavori sono stati affidati all’impresa “ AMON s.r.l., con sede a Siracusa (SR) in via

Taranto, n.9, con ribasso d’asta del 16,31% sull’importo iniziale di € 310.495,11 comprensivi €



9.296,22 quali oneri per I’attuazione dei piani di sicurczza e che il contratto ¢ stato stipulato in data
24/06/2003 e registrato a Modica il 14/07/2003 Rep.n.14297 Serie al n. 1591 per un importo
contrattuale complessivo di € 261.369/57 di cui € 252.073,35 per lavori e € 9.296,22 per oneri
d’attuazione dei piani di sicurezza;

- che i lavori sono stati ultimati in data 19.06.2008 come risulta dal certificato di ultimazione dei
lavori redatto in data 07.07.2008 entro i termini assegnati del 17.11.2008;

- che con nota prot. n. 3669 del 16.09.2004 il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha
conferito |’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo all’Ing. Giuseppe Massimo Fabio, con
studio in ¢. da Mina n. 18 S. Agata Militello (ME) iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Messina al n. 2.249;

- che il tecnico incaricato ha provveduto ad espletare I"incarico affidatogli e ha depositato il certificato
di collaudo datato 01.04.2019 dichiarando le opere collaudabili a condizione che siano apportate
necessarie detrazioni contabili in base alle risultanze emerse nel corso del collaudo;

- che I’Ing. Giuseppe Massimo Fabio ha trasmesso fattura elettronica n. 2 del 06.05.2022 per
I’'importo complessivo di € 8.995,85 di cui IVA al 4% per € 354,99 ritenuta d’acconto € 1.663,43,
contributo cassa € 332,69;

- che occorre liquidare le somme dovute all’Ing. Giuseppe Massimo Fabio;

- che con nota prot. n. 15623 del 04.04.2023 ¢ stata proposta all’Ing. Giuseppe Massimo Fabio una
soluzione transattiva per € 7.600,00;

- che con nota prot. n. 19022 del 24.04.2023 il professionista ha accettato la transazione;

- che la superiore transazione ¢ da intendersi novativa in quanto viene determinato, di fatto, l'importo
della prestazione e le modalita di pagamento;

Visto il parere rilasciato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale della Corte dei Conti per 'Umbria
con deliberazione n. 123/2015/PAR del 23 settembre 2015, laddove viene sancito che l'elencazione
delle fattispecie di riconoscimento di debito fuori bilancio contenute nell'art. 194 del TUEL ¢ da
considerarsi tassativa ¢ non puo estendersi alle transazioni.

Preso atto che il suddetto parere recita testualmente “.... gli accordi transattivi presuppongono, invece,
la decisione dell'ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui ¢ possibile prevedere, da
parte del comune, tanto il sorgere dell'obbligazione, quanto i tempi per I'adempimento. Ne discende
che I'"Amministrazione in tali casi, si trova nelle condizioni (ed ha I'obbligo) di attivare le normali
procedure contabili di spesa (stanziamento, impegno, liquidazione, pagamento) previste dall'art. 191
del TUEL e di rapportare ad esse | assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi transattivi.”;
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere ¢ dando mandato al responsabile V Settore all’adozione

degli atti conseguenti;

PROPONE



1. Di approvare I' allegata proposta transattiva accettata con nota prot. n. . 19022 del 24.04.2023
dalP’ing. Giuseppe Massimo Fabio per I'importo € 7.600,00;

2. Di dare atto che la somma di € 7.600,00 trova copertura al cap. 11207/02 del bilancio 2023
in corso di formazione;

3. Didare mandato al Responsabile P.O. V di predisporre gli atti di impegno spesa e successiva
liquidazione per pervenire al pagamento della somma entro il giorni 30 dalla data di adozione
del presente atto;

4. Dichiarare ai sensi dell’art. 6 paragrafo “Conflitto di interessi, del vigente PT CP”, che lo
scrivente e I’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6
bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012.

5. Didichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma
2, della L.R. n.44/91, attesa |’'urgenza di provvedere in merito atteso che ulteriori indugi
potrebbero comportare I'instaurarsi di una controversi con aggravio di oneri economici per il

Comune.

Proposta di Deliberazione n. 18 2%C del 260 PR, 2023

Parere in ordine alla regolarita tecnica: F avorevole/Wi'o

IL RE LE DEL SERVIZIO
. A
I Léfuﬂgﬂg .

Parere in ordine alla regolarita contabile: Favorevole/CQMO

IL RESPONSABILE D ERVIZIO FINANZIARIO
li, . . LDZS )

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli
artt. 153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap.“gp/l_}a del Bilancio 202%

b. 419 A& Zolou |23 E L boo, 00

!6 ! ﬁ Z L IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
1, . * J




1. COMMISSARIO STRAORDINARIO

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per farne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 LR
n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;

DELIBERA

1. Di approvare I' allegata proposta transattiva accettata con nota prot. n. . 19022 del

24.04.2023 dall’ing. Giuseppe Massimo Fabio per I'importo € 7.600,00;

2. Di dare atto che la somma di € 7.600,00 trova copertura al cap. 11207/02 del bilancio 2023
in corso di formazione; 7

3. Di dare mandato al Responsabile P.O. V di predisporre gli atti di impegno spesa e successiva
liquidazione per pervenire al pagamento della somma entro il giorni 30 dalla data di adozione
del presente atto;

4. Dichiarare ai sensi dell’art. 6 paragrafo “Conflitto di interesst, del vigente PT CP”, che lo
scrivente ¢ 1’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6
bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L.. 190/2012.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma
2, della L.R. n.44/91, attesa I"urgenza di provvedere in merito atteso che ul&riori ‘indugi
potrebbero comportare l'instaurarsi di una controversi con aggravio di oneri economici per il

Comune.



v

-y




-

Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSAR
Dott.ssa DIIRG

"4 ORDINARIO IL. SEGRETARIO GENERALE
y
fcano Dott. Gy ro Bella

u’CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modicali ) 3 WAG. 2023 Il Segretafio Generale

Il Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente
deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretoﬁiﬁﬁor%rﬁ del Comune di Modica, senza opposizioni €

reclami, dal |} 6 NAG. 2023 al 31 , ed & repertoriata nel registro delle
pubblicazioni al n. .

Modica i If Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA®

La presente deliberazione:
E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

44/91.

E’ divenuta esecutiva il al sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione,

Modicali 13 WAG 2023 Il Segretarigfsenerale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li Il Segretario Generale



